CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTARÉM

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE VEREADORA ELITA BELTRÃO-REPUBLICANÔSIARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
4º SECRETÁRIA DA MESA DIRETORA Aprovado em VUMA  Discusao

PedEepaa——— CÂMARA MUNICIPALD]

Enf AlbAEM
REQUER A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM: PORMEIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO (SMT), A
MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO EM TACHÕES NA AV. DOM FREDERICO
COSTA, EM FRENTE A ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
SÃO JOSÉ CPERÁRIO, NO BAIRRO SÃO JOSÉ OPERÁRIO

REQUERIMENTO Nº Ad +9 / 2025

Senhor Presidente; Senhoras e Senhores Vereadores.

A Vereadora que abaixo subscreve, valendo-se das prerrogativas que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno desta Douta Casa Legislativa, solicita que, após a devida tramitação
regimental e com a aprovação dos Nobres membros deste Plenário, seja enviada uma cópia desta
proposição à Secretaria de Mobilidade e Trânsito (SMT), solicitando a manutenção e
revitalização nos tachões, localizados na Avenida Dom Frederico Costa, em frente à Escola
Municipal de Ensino Fundamental São José Operário, no Bairro São José Operário, em
Santarém.

JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de atender às demandasda população,a solicitação se justifica pela necessidade
de reforçar a segurança viária na localidade, uma vez que há intensa circulação de pedestres,
principalmente crianças no entorno da referida Escola, idosos e pessoas com mobilidade
reduzida. Além disso, é fundamental a implantação de medidas que induzam a redução da
velocidade dos veículos, garantindo uma travessia mais segura.

Solicita que esta Matéria Legislativa seja de conhecimento da Igreja Assembleia de Deus e
Associação dos Moradores do Bairro São José Operário.

Sala das Sessões, Câmara Municipal de Santarém, 11 de agosto de 2025.

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290